



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月12日
上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社
コード番号 6753 URL <https://corporate.jp.sharp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 沖津 雅浩
問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 経理部長 (氏名) 村瀬 裕之 TEL 072-282-1221
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	1,096,414	△5.3	479	—	1,466	△51.6	22,960	362.6
2024年3月期中間期	1,158,279	△7.9	△5,861	—	3,027	△67.2	4,963	△47.5

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 △12,652百万円 (-%) 2024年3月期中間期 65,580百万円 (35.4%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	35.36	—
2024年3月期中間期	7.64	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	1,550,920	145,059	8.4
2024年3月期	1,590,032	157,424	9.0

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 129,992百万円 2024年3月期 142,421百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2 現時点において、2025年3月期の1株当たり配当金は未定です。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100,000	△9.6	10,000	—	10,000	—	5,000	—	7.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2025年3月期中間期	650,406,538株	2024年3月期	650,406,538株
2025年3月期中間期	1,105,881株	2024年3月期	1,105,236株
2025年3月期中間期	649,300,988株	2024年3月期中間期	649,272,839株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 当社は2024年11月12日（火）に決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明資料については、公表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績・財政状態の概況	2
(2) 継続企業の前提に関する重要事象等	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績・財政状態の概況

2024年11月12日にT D n e t 及び当社ホームページに掲載いたしました決算説明会プレゼンテーション資料「2024年度 第2四半期 決算」をご参照ください。

(<https://corporate.jp.sharp/ir/library/financial/>)

(2) 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度において、ディスプレイデバイス事業の不振により、親会社株主に帰属する当期純損失は149,980百万円となり、連結純資産が157,424百万円まで減少しました。かかる状況に対処するため、当中間連結会計期間において、赤字の要因となっていた大型ディスプレイ事業（堺ディスプレイプロダクト㈱）の生産を停止するなど、事業の構造改革を着実に進めております。また、当社は主たる金融機関と良好な関係を継続しており、当面の運転資金及び投資資金において、資金繰りに重要な懸念はないと判断しております。

以上より、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しておりますが、重要な不確実性は認められないことから、「継続企業の前提に関する注記」には該当していません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	227,130	248,862
受取手形、売掛金及び契約資産	407,538	408,080
棚卸資産	269,584	272,066
その他	90,998	78,064
貸倒引当金	△5,024	△5,297
流動資産合計	990,228	1,001,775
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	623,523	622,148
機械装置及び運搬具	1,164,709	1,155,926
工具、器具及び備品	144,944	142,049
その他	145,348	131,874
減価償却累計額	△1,798,401	△1,780,702
有形固定資産合計	280,123	271,296
無形固定資産		
のれん	5,422	6,395
その他	25,657	27,809
無形固定資産合計	31,080	34,205
投資その他の資産		
投資有価証券	238,581	187,909
その他	50,018	55,732
投資その他の資産合計	288,599	243,641
固定資産合計	599,803	549,144
資産合計	1,590,032	1,550,920
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	318,159	317,895
電子記録債務	37,094	18,048
短期借入金	115,969	122,144
賞与引当金	17,423	21,622
製品保証引当金	16,685	14,800
その他の引当金	15,436	19,085
その他	335,588	312,901
流動負債合計	856,357	826,498
固定負債		
長期借入金	457,623	456,797
引当金	15,034	12,823
退職給付に係る負債	52,911	48,156
その他	50,681	61,583
固定負債合計	576,250	579,361
負債合計	1,432,607	1,405,860

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	148,594	148,593
利益剰余金	△90,178	△67,217
自己株式	△13,387	△13,388
株主資本合計	50,028	72,987
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,396	18,726
繰延ヘッジ損益	508	△2,768
為替換算調整勘定	52,870	39,709
退職給付に係る調整累計額	△1,381	1,336
その他の包括利益累計額合計	92,393	57,004
新株予約権	756	922
非支配株主持分	14,246	14,144
純資産合計	157,424	145,059
負債純資産合計	1,590,032	1,550,920

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月 30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年 4月 1日 至 2024年 9月 30日）
売上高	1,158,279	1,096,414
売上原価	985,627	908,194
売上総利益	172,651	188,219
販売費及び一般管理費	178,513	187,740
営業利益又は営業損失（△）	△5,861	479
営業外収益		
受取利息	2,116	2,534
受取配当金	1,290	1,132
固定資産賃貸料	2,321	1,935
為替差益	9,130	—
持分法による投資利益	3,825	4,812
投資関連収益	621	1,190
その他	2,789	4,148
営業外収益合計	22,094	15,753
営業外費用		
支払利息	5,635	4,867
為替差損	—	3,043
その他	7,569	6,856
営業外費用合計	13,204	14,766
経常利益	3,027	1,466
特別利益		
固定資産売却益	2,587	111
投資有価証券売却益	113	28,254
関係会社清算益	—	79
段階取得に係る差益	1,312	717
持分変動利益	4,203	2,708
債務取崩益	4,863	3,590
受取補償金	—	3,858
新株予約権戻入益	1	216
特別利益合計	13,081	39,536
特別損失		
固定資産除売却損	713	301
減損損失	3,256	6,893
事業構造改革費用	679	2,349
特別損失合計	4,649	9,543
税金等調整前中間純利益	11,459	31,458
法人税、住民税及び事業税	7,646	9,464
法人税等調整額	△1,367	△966
法人税等合計	6,278	8,497
中間純利益	5,181	22,960
非支配株主に帰属する中間純利益	218	0
親会社株主に帰属する中間純利益	4,963	22,960

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	5,181	22,960
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,134	△21,673
繰延ヘッジ損益	261	△3,277
為替換算調整勘定	44,017	△11,996
退職給付に係る調整額	967	2,717
持分法適用会社に対する持分相当額	4,017	△1,382
その他の包括利益合計	60,398	△35,613
中間包括利益	65,580	△12,652
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	63,921	△12,428
非支配株主に係る中間包括利益	1,658	△223

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 9月 30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	11,459	31,458
減価償却費	32,167	25,353
受取利息及び受取配当金	△3,407	△3,667
支払利息	5,635	4,867
持分法による投資損益 (△は益)	△3,825	△4,812
投資関連損益 (△は益)	△621	△1,190
固定資産除売却損益 (△は益)	△1,874	189
減損損失	3,256	6,893
投資有価証券売却損益 (△は益)	△113	△28,254
関係会社清算損益 (△は益)	—	△79
段階取得に係る差損益 (△は益)	△1,312	△717
持分変動損益 (△は益)	△4,203	△2,708
債務取崩益	△4,863	△3,590
受取補償金	—	△3,858
新株予約権戻入益	△1	△216
事業構造改革費用	679	2,349
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△22,633	△8,287
未収入金の増減額 (△は増加)	769	451
棚卸資産の増減額 (△は増加)	13,519	△7,179
仕入債務の増減額 (△は減少)	28,718	△12,194
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,563	4,347
その他	△2,700	△4,287
小計	54,214	△5,132
利息及び配当金の受取額	5,889	5,436
利息の支払額	△4,691	△3,878
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△4,744	△11,908
事業構造改革費用の支払額	△3,138	△2,378
和解金の支払額	△3,588	—
保険金の受取額	—	730
補償金の受取額	—	3,534
営業活動によるキャッシュ・フロー	43,940	△13,596
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△7,067	△45,545
定期預金の払戻による収入	53,087	2,590
有形固定資産の取得による支出	△18,055	△15,743
有形固定資産の売却による収入	3,526	520
無形固定資産の取得による支出	△6,153	△5,783
投資有価証券の取得による支出	△1,871	△144
投資有価証券の売却による収入	113	44,346
その他	4,464	15,093
投資活動によるキャッシュ・フロー	28,044	△4,664
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	28,032	21,074
長期借入金の返済による支出	△84,793	△13,686
その他	△5,869	△4,050
財務活動によるキャッシュ・フロー	△62,630	3,337
現金及び現金同等物に係る換算差額	22,008	△5,976
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	31,362	△20,899
現金及び現金同等物の期首残高	206,612	219,128
現金及び現金同等物の中間期末残高	237,975	198,229

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	スマート ライフ& エナジー	スマート オフィス	ユニバーサル ネットワーク	ディスプレイ デバイス	エレクトロ ニック デバイス	計	調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	227,813	270,502	146,018	340,118	173,827	1,158,279	—	1,158,279
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,242	969	98	10,618	9,490	22,419	△22,419	—
計	229,055	271,471	146,117	350,737	183,317	1,180,699	△22,419	1,158,279
セグメント利益 又は損失 (△)	14,527	9,931	3,014	△29,675	4,394	2,193	△8,054	△5,861

- (注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△8,054百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△8,397百万円が含まれております。全社費用は、主に基礎的研究開発費及び当社の本社部門に係る費用であります。
- 2 セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	スマート ライフ& エナジー	スマート オフィス	ユニバーサル ネットワーク	ディスプレイ デバイス	エレクトロ ニック デバイス	計	調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	228,310	329,200	154,170	259,992	124,739	1,096,414	—	1,096,414
セグメント間の 内部売上高又は振替高	696	476	52	7,950	8,395	17,570	△17,570	—
計	229,006	329,676	154,223	267,943	133,135	1,113,985	△17,570	1,096,414
セグメント利益 又は損失 (△)	8,349	18,205	3,663	△24,817	4,698	10,098	△9,619	479

- (注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△9,619百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△9,088百万円が含まれております。全社費用は、主に基礎的研究開発費及び当社の本社部門に係る費用であります。
- 2 セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当中間連結会計期間より、組織変更に伴い、従来「エレクトロニックデバイス」セグメントに含めておりましたシャープセミコンダクターイノベーション(株)を、「スマートライフ&エナジー」セグメントに含めて表示しております。

なお、前中間連結会計期間のセグメント情報については、変更後のセグメント区分で記載しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。